o enquadramento na modalidade de tratamento especial destinada ao fomento de
startup o empresário individual, a empresa individual de responsabilidade limitada,
as sociedades empresárias e as sociedades simples:

I - com faturamento bruto anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis
milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão
trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo
número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a doze
meses, independentemente da forma societária adotada;

II  -  com até seis anos de inscrição no Cadastro Nacional  da Pessoa
Jurídica  da  Secretaria  Especial  da  Receita  Federal  do  Brasil  do  Ministério  da

[...]

das criações resultantes do CPSI; e

V - a participação nos resultados de sua exploração, assegurados às
partes o direito de exploração comercial, de licenciamento e de transferência da
tecnologia de que são titulares.

§ 2º  O valor máximo a ser pago à contratada será de R$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos mil reais) por CPSI, sem prejuízo da possibilidade de o
edital de que trata o art. 11 estabelecer limites inferiores.

§ 3º  A remuneração da contratada deverá ser feita de acordo com um
dos seguintes critérios:

I - preço fixo;

II - preço fixo mais remuneração variável de incentivo;

[...]

ou, se inexistente, pela assembleia-geral, e o estatuto estabelecerá: 

..............................................................................................
.............” (NR) 

“Art.  294.   A  companhia  fechada  que  tiver  menos  de  trinta
acionistas, com receita bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta e
oito milhões de reais), poderá: 

III  -  realizar  as  publicações  ordenadas  por  esta  Lei  de  forma
eletrônica, com exceção do disposto no art. 289; e

IV  -  substituir  os  livros  de  que  trata  o  art.  100  por  registros
mecanizados ou eletrônicos;